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① 大学の内定率は89.7％で、前年同期を1.5ポイント上回った。

② 短期大学の内定率は93.5％で、前年同期を1.4ポイント上回った。

③

④

⑤
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① 就職内定率は98.3％で、前年同期を0.2ポイント上回った。

② 求人数は4,230人で、前年同期と比べ8.9％増加した。

③ 求職者数は3,344人で、前年同期に比べ1.8％増加した。

④ 求人倍率は1.26倍となり、前年同期と比べ0.08ポイント上回った。

⑤

平成25年3月新規学校卒業者の求人・求職・就職内定状況（平成25年3月末現在）

求人数は4,747人で、前年同期と比べ36.4％増加した。

高校新卒者について

未就職卒業者は56人で、前年同期（61人）と比べ8.2%減少した。

　　栃木労働局（局長　坂本　忠行）は、平成２５年３月末現在における今春の新規学校卒業者の求人・求職・就職内定状況を取
りまとめました。

大学等新卒者について

<平成25年3月内容分>

～ 平成25年3月新規学校卒業者の就職内定率は、大卒89.7％、高卒98.3％ ～

大学の未就職卒業者は306人で、前年同期（365人）と比べ16.2%減少した。

短期大学の未就職卒業者は49人で、前年同期（65人）と比べ24.6%減少した。

  栃木労働局における「大卒者等就職内定状況に関する調査」は、大学等の協力により県内の大学８校、短大６校を対象に把握した数字
を取りまとめたものである。
  なお、厚生労働省及び文部科学省が公表している「大学等卒業予定者の就職内定状況調査」は、抽出した学生についてヒアリングで把
握した結果であり、栃木労働局で行っている調査とは調査方法が異なるため、それぞれの数値を直接比較することはできないものであ
る。
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求職・求人の推移（高卒者：各年３月末現在） 

求職者 求人数 就職内定率 
（千人） （％） 

※学校・安定所扱いのみ計上 



　大学・短大・高専・専修 (安定所で受理した求人のみ計上） 栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 求　人　数 就職内定率（大学）

（人） 対前年比 (％） 対前年比 （％） 対前年比

平成10年3月卒 4,804 6.0 91.6 △ 1.7 76.3 △ 2.3

平成11年3月卒 4,446 △ 7.5 87.7 △ 3.9 81.0 4.7

平成12年3月卒 2,860 △ 35.7 86.7 △ 1.0 73.3 △ 7.7

平成13年3月卒 4,442 55.3 90.7 4.0 84.0 10.7

平成14年3月卒 4,025 △ 9.4 89.3 △ 1.4 90.0 6.0

平成15年3月卒 3,639 △ 9.6 88.3 △ 1.0 89.7 △ 0.3

平成16年3月卒 3,307 △ 9.1 91.2 2.9 90.3 0.6

平成17年3月卒 3,817 15.4 87.5 △ 3.7 93.8 3.5

平成18年3月卒 4,988 30.7 91.4 3.9 95.2 1.4

平成19年3月卒 4,839 △ 3.0 94.0 2.6 91.7 △ 3.5

平成20年3月卒 4,251 △ 12.2 95.2 1.2 95.3 3.6

平成21年3月卒 3,911 △ 8.0 90.9 △ 4.3 87.9 △ 7.4

平成22年3月卒 1,908 △ 51.2 85.7 △ 5.2 83.8 △ 4.1

平成23年3月卒 2,469 29.4 86.7 1.0 88.4 4.6

平成24年3月卒 3,480 40.9 88.2 1.5 92.1 3.7

平成25年3月卒 4,747 36.4 89.7 1.5 93.5 1.4

　高 等 学 校（学校・安定所扱いのみ計上）

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成10年3月卒 10,191 3.7 6,039 △ 0.6 6,008 △ 1.1 99.5 △ 0.5 1.69 0.07

平成11年3月卒 7,093 △ 30.4 5,069 △ 16.1 4,980 △ 17.1 98.2 △ 1.3 1.40 △ 0.29

平成12年3月卒 5,518 △ 22.2 4,177 △ 17.6 4,099 △ 17.7 98.1 △ 0.1 1.32 △ 0.08

平成13年3月卒 5,647 2.3 4,401 5.4 4,300 4.9 97.7 △ 0.4 1.28 △ 0.04

平成14年3月卒 5,088 △ 9.9 3,991 △ 9.3 3,767 △ 12.4 94.4 △ 3.3 1.27 △ 0.01

平成15年3月卒 4,510 △ 11.4 3,687 △ 7.6 3,509 △ 6.8 95.2 0.8 1.22 △ 0.05

平成16年3月卒 5,024 11.4 3,689 0.1 3,536 0.8 95.9 0.7 1.36 0.14

平成17年3月卒 5,690 13.3 3,773 2.3 3,684 4.2 97.6 1.7 1.51 0.15

平成18年3月卒 5,831 2.5 3,954 4.8 3,926 6.6 99.3 1.7 1.47 △ 0.04

平成19年3月卒 6,834 17.2 3,995 1.0 3,966 1.0 99.3 0.0 1.71 0.24

平成20年3月卒 7,293 6.7 3,888 △ 2.6 3,868 △ 2.5 99.5 0.2 1.88 0.17

平成21年3月卒 6,676 △ 8.5 3,808 △ 2.1 3,755 △ 2.9 98.6 △ 0.9 1.75 △ 0.13

平成22年3月卒 3,527 △ 47.2 3,123 △ 18.0 2,949 △ 21.5 94.4 △ 4.2 1.13 △ 0.62

平成23年3月卒 3,596 2.0 3,177 1.7 3,080 4.4 96.9 2.5 1.13 0.00

平成24年3月卒 3,884 8.0 3,286 3.4 3,225 4.7 98.1 1.2 1.18 0.05

平成25年3月卒 4,230 8.9 3,344 1.8 3,288 2.0 98.3 0.2 1.26 0.08

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年3月末現在）

就職内定率（短大）



平成25年3月新規高卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成23年
3月末現在

平成24年
3月末現在

平成25年
3月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 243 341 462 121 35.5

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 1,669 1,674 1,613 ▲ 61 ▲ 3.6

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 74 55 85 30 54.5

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 327 342 455 113 33.0

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 12 19 16 ▲ 3 ▲ 15.8

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 317 296 377 81 27.4

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 157 208 332 124 59.6

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 469 630 514 ▲ 116 ▲ 18.4

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 170 187 201 14 7.5

158 132 175 43 32.6

3,596 3,884 4,230 346 8.9

職業別

年　度　

  職　業　別
平成23年
3月末現在

平成24年
3月末現在

平成25年
3月末現在

Ａ，Ｂ，Ｃ　　専　門・技　術，管　理，事　務 1,021 1,097 666 ▲ 431 ▲ 39.3

Ｄ 販　　　　　　　　売 190 223 332 109 48.9

Ｅ サ　　ー　　ビ　　ス 447 506 1,153 647 127.9

1,938 2,058 2,079 21 1.0

3,596 3,884 4,230 346 8.9

規模別

年　度　

  規　模　別
平成23年
3月末現在

平成24年
3月末現在

平成25年
3月末現在

741 858 704 ▲ 154 ▲ 17.9

905 1,116 1,062 ▲ 54 ▲ 4.8

983 1,040 1,104 64 6.2

322 299 333 34 11.4

216 209 449 240 114.8

429 362 578 216 59.7

3,596 3,884 4,230 346 8.9

求　人　数 平成24年
前 年 差

平成24年
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計

１　，　０　０　０　人　以　上

求　人　数 平成24年
前 年 差

平成24年
前 年 比

（％）

職

業

別
上 記 以 外 の 職 業

合　　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　　計

求　人　数 平成24年
前 年 差

平成24年
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人



　大学・短大・高専・専修 栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 求　人　数 就職内定率（大学）

（人） 対前年比 （％） 対前年比 （％） 対前年比

平成10年3月卒 4,804 6.0 91.6 △ 1.7 76.3 △ 2.3

平成11年3月卒 4,446 △ 7.5 87.7 △ 3.9 81.0 4.7

平成12年3月卒 2,860 △ 35.7 86.7 △ 1.0 73.3 △ 7.7

平成13年3月卒 4,442 55.3 90.7 4.0 84.0 10.7

平成14年3月卒 4,025 △ 9.4 89.3 △ 1.4 90.0 6.0

平成15年3月卒 3,639 △ 9.6 88.3 △ 1.0 89.7 △ 0.3

平成16年3月卒 3,307 △ 9.1 91.2 2.9 90.3 0.6

平成17年3月卒 3,817 15.4 87.5 △ 3.7 93.8 3.5

平成18年3月卒 4,988 30.7 91.4 3.9 95.2 1.4

平成19年3月卒 4,839 △ 3.0 94.0 2.6 91.7 △ 3.5

平成20年3月卒 4,251 △ 12.2 95.2 1.2 95.3 3.6

平成21年3月卒 3,911 △ 8.0 90.9 △ 4.3 87.9 △ 7.4

平成22年3月卒 1,908 △ 51.2 85.7 △ 5.2 83.8 △ 4.1

平成23年3月卒 2,469 29.4 86.7 1.0 88.4 4.6

平成24年3月卒 3,480 40.9 88.2 1.5 92.1 3.7

※大学・短大・高専・専修：３月末最終版

　高 等 学 校（学校・安定所扱いのみ計上）

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成10年3月卒 10,191 3.7 6,025 △ 0.8 6,014 △ 1.0 99.8 △ 0.2 1.69 0.07

平成11年3月卒 7,093 △ 30.4 5,061 △ 16.0 4,983 △ 17.1 98.5 △ 1.3 1.40 △ 0.29

平成12年3月卒 5,518 △ 22.2 4,165 △ 17.7 4,101 △ 17.7 98.5 0.0 1.32 △ 0.08

平成13年3月卒 5,647 2.3 4,395 5.5 4,304 5.0 97.9 △ 0.6 1.28 △ 0.04

平成14年3月卒 5,088 △ 9.9 3,933 △ 10.5 3,771 △ 12.4 95.9 △ 2.0 1.29 0.01

平成15年3月卒 4,510 △ 11.4 3,679 △ 6.5 3,517 △ 6.7 95.6 △ 0.3 1.23 △ 0.06

平成16年3月卒 5,023 11.4 3,689 0.3 3,543 0.7 96.0 0.4 1.36 0.13

平成17年3月卒 5,690 13.3 3,774 2.3 3,686 4.0 97.7 1.7 1.51 0.15

平成18年3月卒 5,831 2.5 3,953 4.7 3,928 6.6 99.4 1.7 1.48 △ 0.03

平成19年3月卒 6,834 17.2 3,990 0.9 3,967 1.0 99.4 0.0 1.71 0.23

平成20年3月卒 7,293 6.7 3,888 △ 2.6 3,869 △ 2.5 99.5 0.1 1.88 0.17

平成21年3月卒 6,676 △ 8.5 3,787 △ 2.6 3,752 △ 3.0 99.1 △ 0.4 1.76 △ 0.12

平成22年3月卒 3,529 △ 47.1 3,028 △ 20.0 2,968 △ 20.9 98.0 △ 1.1 1.17 △ 0.59

平成23年3月卒 3,596 1.9 3,138 3.6 3,101 4.5 98.8 0.8 1.15 △ 0.02

平成24年3月卒 3,884 8.0 3,273 4.3 3,249 4.8 99.3 0.5 1.19 0.04

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年6月末現在・最終版）

就職内定率（短大）

(安定所で受理した求人のみ計上）



 
 
 

 

ハローワーク・新卒応援ハローワークで学校と連携したきめ細かな支援を行っています。 

  【ジョブサポーターの支援による就職者数】  

            平成24年度（平成25年3月末までの速報値）   4 , 9 4 6  人 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

 【主な活動】  
 

  ○ 新卒者・既卒者向けの求人開拓 （平成24年度（平成25年3月末まで）は 6,945人 分を開拓） 

  ○ 担当者制の個別支援（定期的な求人情報の提供、応募先の選定や就職活動の進め方の相談、 
  エントリーシートや履歴書などの作成支援、面接指導など） 

  ○ 学校担当者制による、出張相談・就職支援セミナーなどの学校のニーズに合わせた支援 

  ○ 職業適性検査や各種ガイダンス・セミナーなどの実施 

【保護者への働きかけも進めています！】  
 
 

 労働局等から学生・生徒の保護者に、中小・中堅企業にも目を向けること、就職をあきらめないこと、新卒応援
ハローワークや各ハローワークを積極的に活用することなどを呼びかける啓発文書を送付。 
 

 平成24年度（平成25年3月末まで）の発送件数は 5 4 0  件 
 

 

  
 
 
 

 

 ハローワークで新卒者の就職支援を進めています！    
 栃木労働局・ハローワークでは、将来の日本を担う新卒者が安定した仕事に就けるよう、新卒者・既卒者の就職支援を進めています。 

  別添 



 卒業前最後の集中支援201３の取組状況  
 卒業が迫った年度末には、卒業までの就職を目標に、学校等の協力を得て新卒応援ハローワークや
ハローワークへの未内定者の誘導、ジョブサポーター等による電話等での来所の呼びかけ・来所者へ
の個別支援、面接会の集中開催などを実施しました。 

 
 

未内定の学生・生徒に「就職をあきらめさせない」ための個別支援の徹底 

【実績（１月～３月末・速報値）】 相談件数 のべ 4,039 件    就職者数 929 人 

    
 
   

栃 木 労 働 局 の 主 な 取 組  

支援拠点の体制強化 
 

「宇都宮新卒応援ハローワーク」において、地元の大学等と連携した個別就職支援、新卒応援ハローワーク
で開催するセミナー、就職面接会などの参加勧奨を実施するなど大学生等の支援体制を強化。 
 

 【実績 平成2４年度（平成2５年３月末までの速報値）】 

 相談件数 のべ 14,534 件     就職者数  2,161 人 
  

【宇都宮新卒応援ハローワーク】 
   住所：宇都宮市駅前通り１－３－１ フミックスステムビル１階   
   ※ 平成22年９月24日設置。利用者の増加によりフロア変更・増設。ジョブサポーターも増員。平成２４年４月から 
    「とちぎジョブモール」同フロアに移設し、栃木県との連携を強化。 
    詳細は、栃木労働局ホームページ（http://tochigi-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/）をご覧ください。 



 

新卒応援ハローワーク・ジョブサポーターの周知と利用促進 
 

 ○ 地元フリーペーパー生活情報誌「トチペ」（平成2５年３月号・３／５発行） 
   未就職卒業者等へ宇都宮新卒応援ハローワークの周知、利用促進 

 ○ 県内１３の大学等に「ハローワーク専用パンフレットスタンド」を設置しており、求人情報、求人 

  企業ガイドブック、就職面接会、ハローワークで実施する各種セミナー等の案内を行う 

 

 
 
 

 
中堅・中小企業 中心の 就職面接会 の開催 

 

          未内定の学生・生徒のために、中堅・中小企業を中心とした就職面接会の実施 

【実績（１月～３月末・速報値）】  

「うつのみや高校新卒者就職面接会」   開催日：平成2５年１月1６日～１７日   参加企業数： １１社 

                        参加学生数： ５６人 （宇都宮新卒応援ハローワーク 主催） 

「きたとちぎ高校新卒者合同就職面接会」 開催日：平成2５年１月２１日              参加企業数： ２９社 

                        参加学生数： ３３人 （栃木労働局 主催） 

「就職ミニ面接会」（大学等）         開催日：平成2５年１月２１日～２３日      参加企業数：１２社 

                        参加学生数：２８人  （ハローワーク小山 主催） 

「新卒者等就職応援Weeks in うつのみや」 開催日：平成2５年２月1２日～15日     参加企業数：８社  

  （大学等）                   参加学生数４５人       （栃木県・宇都宮市との共催） 

「就職ミニ面接会」（大学等）         開催日：平成2５年２月１４日、１９日      参加企業数：2社 

                        参加学生数：１９人  （芳賀町とハローワーク真岡の共催） 

「とちぎ就職支援合同面接会」        開催日：平成2５年３月１日                  参加企業数： ６４社 

                          参加学生数： ８２人   （栃木県との共催） 

   

 
 
   
 



     未就職卒業生への集中支援2013   

◇ 厚生労働省、文部科学省及び経済産業省は、１人でも多くの新卒者が卒業までに就職できるよう４月１日から６月末までを 
 集中支援期間とし、「未就職卒業生への集中支援2013」に取り組んでおります。 
  卒業までに就職が決まらなかった場合であっても１日でも早く就職できるよう、卒業後もジョブサポーター等による個別支 
 援を継続し、就職が決まるまで全力で支援を行います。  

ジョブサポーターに 
よる個別支援 

大学等とジョブサポーターとの情報共有による支援（大学等の協力により把握した未内定者への電話に
よる来所勧奨や求人情報の送付など）を継続するとともに、就職活動についてのアドバイスや希望に
沿った求人情報の提供などの個別支援を徹底し、１日でも早い就職を目指します。 
新卒応援ハローワークの所在地・連絡先：  http://www.mhlw.go.jp/topics/2010/01/tp0127-2/dl/5a.pdf 

新卒応援ハローワーク等で卒業後も継続して就職活動を全力で支援します！ 

就職面接会の開催 

中小・中堅企業を中心に就職面接会を追加開催、企業との出会いの機会を増やします。 
※３月１日～６月末に大学等卒業者向け５８回、高校卒業者向け９回を予定（３月１５日時点） 

若年者のためのワンストップサービスセンター（通称：ジョブカフェ）においても未内定卒業生等向け
にカウンセリング等を実施します。 
就職面接会の開催スケジュール：  http://job.gakusei.go.jp/service/231030.do?action=initDisp&screenId=231030 
各地のジョブカフェ：  http://www.meti.go.jp/policy/jobcafe/jobcafe_all.html 

無料の職業訓練等 
によるスキルアップ 

中小企業・小規模事業者の事業
現場でインターンシップを実施 

求職者支援制度による職業訓練において設定される未就職卒業者向けの無料の職業訓練や企業に雇用されながら生きた技
能・技術を学ぶための雇用型訓練を活用し、スキルアップを支援します。 
詳しくはお近くのハローワークまでお問い合わせください（ http://www.mhlw.go.jp/kouseiroudoushou/shozaiannai/roudoukyoku/ ）。 

新卒応援ハローワーク等においては、卒業後もジョブサポーターによる個別支援を引き続き継続するとともに、１日でも早く
就職できるよう、全力で支援を行います。 

※ 上記の支援や新卒応援ハローワークについては、卒業後も利用可能です。 

地域の大学等との連携によ
る中小企業との 
マッチングの実施 

地域の中小企業・小規模事業者が一体となって大学、ハローワーク等と連携し、大学等との顔の見える
関係作りから中小企業と学生等とのマッチング、人材育成・定着までを一体的に実施します。 
地域中小企業の人材確保・定着支援事業ホームページ： http://chiiki-jinzai.com/ 

さらに、ニーズに応じて無料の職業訓練やインターンシップも活用し、就職を支援します。 

中小企業・小規模事業者の事業現場で働く上で必要な技術・技能・ノウハウを習得する機会を提供するため、中小企業・小
規模事業者で実施する職場実習（いわゆるインターンシップ）を支援します。 
中小企業庁人材対策事業ホームページ： http://www.chusho.meti.go.jp/keiei/koyou/jinzai.htm 
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